Secondo Codoñer 1992, la differenza tra *cras* e *crastinum* è morfologica: il primo è un avverbio, il secondo un aggettivo. Tuttavia, sia gli scoliasti pseudacroni che Isidoro attribuiscono ai termini una differenza semantica; così, infatti, Isidoro (*diff.* I 14):

Inter 'cras' et 'crastinum'. 'Cras' ad tempus pertinet, 'crastinum' ad opus eiusdem temporis.

Nei commenti pseudacroni a Orazio satirico, le *differentiae* semantiche del secondo tipo sono invece cinque, di cui quattro esplicite; ne riporto di seguito un esempio, che trova una perfetta corrispondenza contenutistica in Servio e Isidoro:

*serm.* I 3,98: ATQVE IPSA VUTILITAS IVSTI PROPE ET QVI (leg. mater et aequi) (ζ)] Ingeniose ait iustum et aequum ex utilitate descendere. Inter iustum autem et aequum haec differentia est: iustum est, quod ex lege descendit, aequum uero, quod

<sup>33</sup> L'attenzione di Iginio per la terminologia religiosa non ci stupisce, visto l'interesse antiquario che lo muoveva; vedi Timpanaro 1986, 51-67, e 2001, 13-23.

ex natura, ut Maro (*Aen.* VII 203): Haut uinco nec legibus aequam (Γ' b V c ζ).

Servio, *Aen.* II 426: IVSTISSIMVS 'iustum' secundum leges uel aliqua ratione constrictum, 'aequum' iuxta naturam accipiunt.

Isidoro di Siviglia (*diff.* I 32): Inter aequum et iustum. Iustus quippe ex lege est, quasi ius custodiens, aequus autem est qui secundum naturam iustus est. Etenim iustus a iure uiuendo, id est, iuxta quod ius est faciendo uocatur.

In generale, quindi, anche se gli *scholia* pseudacroni a Orazio satirico sono più tardi del commento a Orazio lirico, non ci sono difformità sostanziali nell'uso delle *differentiae*, né quantitativamente né qualitativamente.

#### 4. Conclusioni

Le *differentiae* nell'esegesi oraziana antica si prestano a una classificazione sulla base di due criteri: dal punto di vista formale, ho distinto *differentiae* esplicite e implicite. Le seconde non presentano tutte le caratteristiche fondamentali del genere, e sono pertanto note di commento che presuppongono *differentiae*; nei commenti oraziani antichi, come abbiamo visto, sono più numerose delle *differentiae* esplicite. Dal punto di vista contenutistico, invece, credo si possano distinguere tre tipologie:

1. le *differentiae* ortografiche, che si limitano a un solo esempio nel commento pseudacronico all'*ars*.
2. le *differentiae* grammaticali, rarissime, dal momento che gli scolasti tendono a dare informazioni grammaticali in forma di parafrasi, non di *differentia*.
3. le *differentiae* semantiche, che si allontanano dalle esigenze della spiegazione semantica del testo di Orazio, soprattutto nei commenti pseudacroni (ma non sempre). All'interno di questa categoria, possiamo distinguere due sottogruppi: le *differentiae* di parole derivanti da una stessa radice e le *differentiae* di parole appartenenti allo stesso campo semantico.